日于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

  （1）2021 年 7 月 12 日，公司与招商银行股份有限公司深圳分行签订《授信协议》（编号：755XY2021019400），获

取人民币 3,000 万元的授信额度，授信期限为 2021 年 6 月 22 日至 2022 年 6 月 11 日。截至报告期末，公司尚未使用该

笔授信额度，此授信合同已到期尚未续签。

 （2）2021 年 10 月 25 日，公司与中国光大银行股份有限公司深圳分行签订《综合授信协议》（编号：

ZH39122110003），获取人民币 8,000 万元的授信额度，授信期限为 2021 年 10 月 25 日至 2022年 10 月 24 日。截至报告

期末，公司尚未使用该笔授信额度，此授信合同已到期尚未续签。

  （3）2021 年 11 月 26 日，公司与中国民生银行股份有限公司深圳分行签订《综合授信合同》（编号：公授信字第布

吉 21015 号），获取人民币 8,000 万元的综合授信额度，授信期限为 2021 年 11 月 26 日至 2022 年 11 月 26 日。截至报

告期末，公司尚未使用该笔授信额度，此授信合同已到期尚未续签。

   2、2021 年 8 月 25 日，公司召开第四届董事会第七次会议审议通过了《关于对外投资设立产业并购基金的议案》，

同意公司使用 2,000 万元的自有资金与山东民控股权投资管理有限公司、余韩、金建中、陈国平和陈晓健共同设立产业

并购基金安吉博境视光股权投资合伙企业（有限合伙），该并购基金已于 2021 年 11 月 5 日完成工商注册登记。2022 年

7 月 20 日，公司召开第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于终止对外投资设立产业并购基金的议案》，因收到山

东民控股权投资管理有限公司发出的《说明函》，该并购基金尚未完成募集，无法按照预期达成目的，公司决定终止该

次投资事宜。2022 年 11 月 10 日，公司收到安吉县市场监督管理局出具的《登记通知书》，并购基金的工商注销手续已

办理完毕。具体内容详见公司 2021 年 8 月 26 日、2021 年 11 月 6 日、2022 年 7 月 21 日、2022 年 11 月 11 日于巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

www.cninfo.com.cn

博士眼镜连锁股份有限公司 2022 年年度报告全文

 76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 65,831,787 38.21% 150,000 0 0 -483,397 -333,397 65,498,390 37.81%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 3,931,640 2.28% 150,000 0 0 -483,397 -333,397 3,598,243 2.08%

其中：境内法人

持股
 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 3,931,640 2.28% 150,000 0 0 -483,397 -333,397 3,598,243 2.08%

4、外资持股 61,900,147 35.93% 0 0 0 0 0 61,900,147 35.73%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 61,900,147 35.93% 0 0 0 0 0 61,900,147 35.73%

二、无限售条件股份 106,436,784 61.79% 0 0 0 1,298,508 1,298,508 107,735,292 62.19%

1、人民币普通股 106,436,784 61.79% 0 0 0 1,298,508 1,298,508 107,735,292 62.19%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 172,268,571 100.00% 150,000 0 0 815,111 965,111 173,233,682 100.00%

博士眼镜连锁股份有限公司 2022 年年度报告全文

 77

股份变动的原因

适用 □不适用

  （1）报告期内，公司董事、高级管理人员所持有的股份按照高管锁定股份共解除锁定 231,397 股。报告期内，有限

售条件股份减少 231,397 股，无限售条件股份增加 231,397股。

  （2）报告期内，公司完成了 2021 年限制性股票与股票期权激励计划预留部分授予限制性股票登记工作，以 2022 年

1 月 27 日为预留部分限制性股票的授予日，以 8.73 元/股的价格向 2 名激励对象授予限制性股票 150,000 股，预留部分

授予限制性股票的上市日期为 2022 年 3 月 1 日。本次激励计划预留部分授予限制性股票授予完成后，公司股份总数由

172,268,571 股增加至 172,418,571 股，注册资本由 172,268,571 元变更为 172,418,571 元。报告期内，有限售条件股

份增加 150,000 股。

  （3）报告期内，公司完成 2021 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售股

份的工作，本次解除限售的股票数量为 600,800 股，其中 400,000 股转为高管锁定股，其余的 200,800 股于 2022 年 7 月

14 日上市流通。报告期内,有限售条件股份减少 200,800 股，无限售条件股份增加 200,800 股。

  （4）报告期内，公司完成 2021 年限制性股票与股票期权激励计划中 5 名激励对象合计持有的 51,200 股已获授但尚

未解锁的限制性股票的回购注销工作，公司股份总数由 172,418,571 股减至 172,367,371 股，注册资本由 172,418,571

元变更为 172,367,371 元。报告期内,有限售条件股份减少 51,200 股。

  （5）报告期内，公司完成 2021 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予股票期权第一个行权期自主行权的工作，

本次可行权的股票期权共 1,377,600 份，截止 2022 年 12 月 31 日，已行权 866,311 份。公司股份总数由 172,367,371 股

增加至 173,233,682 股，注册资本由 172,367,371 元变更为 173,233,682 元。报告期内,无限售条件股份增加 866,311 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

  （1）2022 年 1 月 27 日，公司召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第十一次会议审议通过了《关于向激励

对象授予 2021 年限制性股票与股票期权激励计划预留部分限制性股票与股票期权的议案》。具体内容详见公司于 2022

年 2 月 28 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

  （2）2022 年 7 月 1 日，公司召开第第四届董事会第十二次会议审议、第四届监事会第十四次会议审议通过了《关于

2021 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售条件成就的议案》《关于调整 2021 年限制

性股票与股票期权激励计划限制性股票回购价格及回购注销部分限制性股票的议案》《关于调整 2021 年限制性股票与股

票期权激励计划股票期权行权价格的议案》《关于 2021 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予股票期权第一个行权

条件成就的议案》《关于注销 2021 年限制性股票与股票期权激励计划部分股票期权的议案》。具体内容详见公司于

2022 年 7 月 2 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

  （1）2022 年 3 月 1 日，公司 2021 年限制性股票与股票期权激励计划预留部分授予的 150,000 股限制性股票上市，